

PAPER-III HUMAN RIGHTS AND DUTIES

	HUMAN RIGHT	SA	NDDUTTE	3					
Sigr	nature and Name of Invigilator								
1.	(Signature)	C	MR Sheet N	Vo. :					
	(Name)			(To be fil	led by	the C	Candid	late)	
2.	(Signature)	R	oll No.						
	(Name)			(In figures	as pe	r admi	ission	card)	
_		R	.oll No						
J	9214			(In wo	ords)				
Tim	e: 2 ½ hours]				ГМа	aximu	ım M	arks :	: 150
	mber of Pages in this Booklet : 24		Num	ber of Que					
	Instructions for the Candidates		Ų		हे लिए	निर्देश	Т		
	Write your roll number in the space provided on the top of	1.	इस पुष्ट के ऊपर	नियत स्थान	पर अप	ना रोल	नम्बर '	लिखिए	1
	his page.	2.	इस् प्रश्न-पत्र में प	ग्चहत्तर बहुविव	र् ल्पीय :	प्रश्न हैं	1		,
	This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.	3.	परीक्षा प्रारम्भ होन	ने पर, प्रश्न-पु	स्तका	आपको	दे दी	जायेगी	। पहल
	At the commencement of examination, the question booklet		पाँच मिनट आप						
v	will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested		जाँच के लिए दिये (i) प्रश्न-पुस्तिक						
	o open the booklet and compulsorily examine it as below:		की सील क	ो खालन के 1 जो फाड़ लें ।	गए <i>उस</i> गवली	ाक काव इर्दे या	र पणा तिना स	1९ (गंगा टीकर-र	। प्रागण ग्रील की
(1	i) To have access to the Question Booklet, tear off the			, ।,,५ २ । कार न करें ।		S4 "	1-111 \	SI 17 ()	11111 12
	paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open		(ii) कंवर पृष्ठ	पर छपे निर्देश	गानुसार	प्रश्न₋ष	पुस्तिका	कि प्रा	छ तथा
	booklet.		प्रश्नों की	संख्याको अ	च्छीत	रह चैव	कॅ कर	लें किं	ये पूरे
(i	ii) Tally the number of pages and number of questions		हैं । दोषपूप	र्ग् पुस्तिका जि	नमें पृष	ठ/प्रश्न	कुम हों	या दुब	गरा ओ्
	in the booklet with the information printed on the		गर्य हो या	सीरियल में	न हो	अर्थात्	किसी	भी प्रव	नार की
	cover page. Faulty booklets due to pages/questions		त्रुाटपूण प्	स्तिका स्वीव	गर न	कर त	ाथा उ	सा सम	ाय उस
	missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately		लाटाकर उर	प्तके स्थान पर आपको पाँच	्रदूसरा गाउँ	सहाः । नियोः ज	प्रश्न-पुर क्षेत्र े	स्तका (প্প∣ নাক⊐
	by a correct booklet from the invigilator within the		इसक लिए	आपका पाच प्रश्न-पुस्तिका	ाभगट तामग्रह	ादय ज जीज्ञारो	॥थग । भी और	उसक निही	आप न
	period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question			प्रशास्त्रात्याः प्रमय दिया जा		ગામ	·11 •11	.1 61	Julyan
	Booklet will be replaced nor any extra time will be		(iii) इस जाँच के			क्रम र	पंख्या इ	स प्रश्न-	पस्तिक
6	given.		पर अंकित व	कर दें।					
(.	iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.	4.	प्रत्येक प्रश्न के लि						
4. E	Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C)		ग्ये हैं । आपको			पेन से	भरकर	काला न	करना है
	and (D). You have to darken the circle as indicated below on		जैसा कि नीचे दि						
tl	he correct response against each item.		उदाहरण : 🛆		D)				
	Example: (A) (B) (D)		जबक्ति(C) सही	उत्तर है।	,	.	\ \ \ -		
	where (C) is the correct response.	5.	प्रश्नों के उत्तर केव	ल प्रश्न पुस्तिव	हा क अ	न्दर दि	य गय ()	MR प	त्रक पर
	Your responses to the items are to be indicated in the OMR Sheet given inside the Booklet only. If you mark at any		ही अंकित करने हैं	ा याद आप 🔾	MR 4	त्रक पर 	ादय गय ४ -ने -	वृत्त क	અભાવા
	place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be		किसी अन्य स्थान नहीं होगा ।	पर उत्तर । यह	-ना।कत	करत ह	ē, ता उ	सका मू	्रत्याकन
	evaluated.	6.	अन्दर दिये गये वि	नर्देशों को ध्यान	नपर्वक '	पहें ।			
	Read instructions given inside carefully.	7.	कृच्चा काम (Rou				अन्तिम	पष्ट पः	र करें ।
	Rough Work is to be done in the end of this booklet.	8.	यदि आप OMR	पंत्रक पर निय	ात स्थान	न के अ	लावा ३	गपेना ना	ाम, रोल
	f you write your Name, Roll Number, Phone Number or put		नम्बर, फ्रोन नम्बर						
	any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your		सके, अंक्रित करत	ते हैं अथवा ्अ	भद्र भा	शुका प्र	प्रयोग क	ज़्ते हैं,	या कोई
	dentity, or use abusive language or employ any other unfair		अन्य अनुचित स	धिन का प्रयोग	करत	है, जैस	कि अ	ाकत वि	कर्य गय
	means such as change of response by scratching or using		उत्तर को मिटाना	या सफद स्ट	याहा स *	बदलन	नाता प	गराक्षा व	क लिय
	white fluid, you will render yourself liable to disqualification.	9.	अयोग्य घोषित वि आपको परीक्षा स			ी तका	ாச் பக	T OMI	o गाजन
	You have to return the test question booklet and Original	9.	निरीक्षक महोदय						
(OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the		उसे अपने साथ प						
	Examination Hall. You are, however, allowed to carry original		परीक्षा समाप्ति पर	. मूल प्रश्न-पुरि	स्तका त	था OM	 1R पत्र	क की उ	इप्लीकेट
	question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on		प्रति अपने साथ त	ने जा सकते हैं	1	_			•
c	conclusion of examination.		केवलू नीले/काले						
	Use only Blue/Black Ball point pen.	11.	किसी भी प्रकार		केलकुल	ाटर) य	ा लाग	टबल अ	गांद का
	Use of any calculator or log table etc., is prohibited.	1.	प्रयोग वर्जित है				, , ,		
	There is no negative marks for incorrect answers. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions,		गलत उत्तरों के लि यदि अंग्रेजी या हि					अंग्रेची	fac.im
	English version will be taken as final	13.	नाप जन्नणा पा ह	.पा जिन्दरण म —	नगर ।	441.11(1	ei, til	ગયગા	199रण

1



HUMAN RIGHTS AND DUTIES Paper – III

Note: This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

- 1. Who among the following represents natural right and liberal perspective of justice and human rights and duties?
 - (A) Locke
 - (B) Gramci
 - (C) Rosa Luxemburg
 - (D) Hobbes
- **2.** According to feminist perspective which form of society is in favour of gender equality?
 - (A) Patriarchal
 - (B) Matriarchal
 - (C) Communist
 - (D) Independent and interdependent individualistic
- **3.** Gandhian perspective favours which of the following social order to achieve social justice?
 - (A) Socialist
 - (B) Capitalist
 - (C) Mixed Economy
 - (D) Swaraj and Trusteeship of property
- **4.** Phule represents which of the following approaches to human rights and duties ?
 - (A) Gandhian perspective
 - (B) Socialist perspective
 - (C) Dalit perspective
 - (D) Liberal perspective
- 5. Who among the following propounded the approach of development as freedom?
 - (A) Ambedkar
 - (B) Amartya Sen
 - (C) Manmohan Singh
 - (D) Mao Tse Dong

- **6.** Right to dissent against the Majoritarian government based on principles was emphasized by whom?
 - (A) Plato
 - (B) Bentham
 - (C) John Rawls
 - (D) Ronald Dworkin
- 7. In which year was the National Human Rights Commission was established?
 - (A) 1951
- (B) 1990
- (C) 1993
- (D) 1986
- **8.** Which theory is the maximum supportive of human rights ?
 - (A) Positive
- (B) Natural
- (C) Historical
- (D) Marxian
- **9.** Which one of the following is not a basic concept favouring human right?
 - (A) Fraternity
 - (B) Dharma
 - (C) Civil liberty
 - (D) Counter revolution
- **10.** Which one of the following is a correct statement?
 - (A) Human rights are only those granted by the State.
 - (B) Human rights are only those granted by the Constitution.
 - (C) Human rights are those which are inherent in every human being.
 - (D) Human rights are merely weak moral rights which can not be enforced by law.



मानवाधिकार एवं कर्तव्य प्रश्नपत्र – III

सूचना : इस प्रश्नपत्र में **पचहत्तर** (75) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के **दो** (2) अंक हैं । **सभी** प्रश्न अनिवार्य हैं ।

- 1. निम्नलिखित में से कौन नैसर्गिक अधिकार तथा न्याय और मानवाधिकारों तथा कर्त्तव्यों के उदार परिप्रेक्ष्यों का प्रतिनिधित्व करते हैं ?
 - (A) लॉक
 - (B) ग्राम्सी
 - (C) रोज़ा लक्समबर्ग
 - (D) हाब्स
- 2. नारीवादी परिप्रेक्ष्य के अनुसार समाज का कौन सा प्रकार जेंडर समानता के पक्ष में है ?
 - (A) पितृसत्तात्मक
 - (B) मातृसत्तात्मक
 - (C) साम्यवादी
 - (D) स्वतंत्र तथा अंत: निर्भर व्यष्टिवादी
- 3. सामाजिक न्याय प्राप्त करने के लिए गांधीवादी परिप्रेक्ष्य निम्नलिखित में से किस सामाजिक व्यवस्था का पक्ष लेता है ?
 - (A) समाजवादी
 - (B) पूँजीवादी
 - (C) मिश्रित अर्थव्यवस्था
 - (D) स्वराज्य तथा सम्पत्ति की न्यासिता
- 4. मानवाधिकार और कर्त्तव्यों के निम्नलिखित उपगमों में से फूले किसका प्रतिनिधित्व करते हैं ?
 - (A) गांधीवादी परिप्रेक्ष्य
 - (B) समाजवादी परिप्रेक्ष्य
 - (C) दलित परिप्रेक्ष्य
 - (D) उदार परिप्रेक्ष्य
- 5. स्वतंत्रता के रूप में विकास का उपागम किसने प्रतिपादित किया है ?
 - (A) अम्बेडकर
 - (B) अमर्त्य सेन
 - (C) मनमोहन सिंह
 - (D) माओ से डाँग

- **6.** सिद्धान्तों पर आधारित बहुसंख्यकीय सरकार के विरुद्ध असहमित के अधिकार पर किसने ज़ोर दिया है ?
 - (A) प्लेटो
 - (B) बेन्थम
 - (C) जॉन रॉल्स
 - (D) रोनाल्ड ड्वॉर्किन
- 7. राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग किस वर्ष में स्थापित किया गया था ?
 - (A) 1951
- (B) 1990
- (C) 1993
- (D) 1986
- **8.** कौन सा सिद्धान्त मानवाधिकारों का अधिकतम समर्थक है ?
 - (A) सकारात्मक (पोज़ीटिव)
 - (B) नैसर्गिक
 - (C) ऐतिहासिक
 - (D) मार्क्सवादी
- 9. निम्नलिखित में से कौन सा मूलभूत संप्रत्यय मानवाधिकार का पक्ष लेने वाला नहीं है ?
 - (A) भाईचारा
 - (B) धर्म

3

- (C) सिविल स्वतंत्रता
- (D) प्रति क्रान्ति
- 10. निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है ?
 - (A) मानवाधिकार केवल वो ही हैं जो राज्य द्वारा अनुदत्त हैं।
 - (B) मानवाधिकार केवल वो ही हैं जो संविधान द्वारा अनुदत्त हैं।
 - (C) मानवाधिकार वो हैं जो प्रत्येक मानव में स्वसमाहित है ।
 - (D) मानवाधिकार मात्र कमज़ोर नैतिक अधिकार हैं जो विधि द्वारा प्रवर्तित नहीं किए जा सकते हैं ।

J-92-14

Paper-III



- 11. Freedom of conscience and religion under Article 25 of the Constitution is not subject to which of the following?
 - (A) Public order
 - (B) Law and order
 - (C) Morality
 - (D) Health
- **12.** Children below the age of fourteen can be employed in which of the following instances?
 - (A) To work in any large factory.
 - (B) To work in any mine.
 - (C) To work in hotel kitchen not affecting his education.
 - (D) To work in family agriculture and cattle farming.
- **13.** Which of the following statements is correct under the Constitution of India?
 - (A) Right to freedom of speech is available to all persons.
 - (B) Protection in respect of conviction of offences is available only to citizens of India.
 - (C) Right to education free and compulsory is available to all children.
 - (D) Fundamental duties are addressed to all citizens of India.
- **14.** Which one of the following is not a fundamental principle on which I.L.O. is based?
 - (A) Labour is not a commodity.
 - (B) Freedom of expression and association are essential to sustained growth.
 - (C) Poverty anywhere constitutes a danger to prosperity everywhere.
 - (D) Everyone has the right to own property alone as well as in association with others.

- **15.** Which of the following is not punishable under convention on the prevention and punishment of the crime of genocide?
 - (A) Conspiracy to commit genocide
 - (B) Attempt to commit genocide
 - (C) Complicity in genocide
 - (D) None of the above
- **16.** The authority to issue writs for the enforcement of Fundamental Rights in India is vested with
 - (A) All the Courts in India
 - (B) The Supreme Court and High Courts
 - (C) Human Rights Commission
 - (D) The Parliament
- 17. Right to Education has been included as a Fundamental Right under which category of Rights?
 - (A) Cultural and Educational Rights
 - (B) Right against Exploitation
 - (C) Right to life and personal liberty
 - (D) Freedom of speech and expression
- **18.** Which of the following is immune from the writ of Mandamus?
 - (A) Chief Election Commissioner
 - (B) Chief Minister
 - (C) Chief of Armed Forces
 - (D) Governor of a State
- 19. In which case the Supreme Court held that sexual harassment in the workplace is a violation of Articles 15 and 21 of the Constitution and gave directions on the subject to the state to frame guidelines?
 - (A) Nisha Priya Bhatia Vs. Union of India
 - (B) Railway Board Vs. Chandrima Dass
 - (C) Apparel Export Promotion Council Vs. A.K. Chopra
 - (D) Vishaka Vs. State of Rajasthan



- 11. संविधान के अनुच्छेद-25 के अन्तर्गत चेतना या आत्मा और धर्म की स्वतंत्रता निम्नलिखित में से किसके अधीन नहीं है ?
 - (A) लोक आदेश
 - (B) विधि तथा आदेश
 - (C) नैतिकता
 - (D) स्वास्थ्य
- 12. चौदह वर्ष से कम आयु के बच्चे निम्नलिखित में से किस दृष्टान्त में नियोजित किए जा सकते हैं ?
 - (A) किसी बड़ी फैक्टरी में काम करने के लिए ।
 - (B) किसी खदान में काम करने के लिए ।
 - (C) होटल की रसोई में काम करने के लिए जो कि उसकी शिक्षा को प्रभावित नहीं करेगी।
 - (D) पारिवारिक कृषि एवं पशुपालन में काम करने के लिए ।
- 13. भारत के संविधान के अन्तर्गत निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है ?
 - (A) बोलने की स्वतंत्रता का अधिकार सभी व्यक्तियों को उपलब्ध है ।
 - (B) अपराधों की दोषसिद्धि के सम्बन्ध में संरक्षण केवल भारत के नागरिकों को उपलब्ध है।
 - (C) नि:शुल्क एवं अनिवार्य शिक्षा का अधिकार समस्त बच्चों को उपलब्ध है ।
 - (D) मौलिक कर्त्तव्य भारत के सभी नागरिकों को सम्बोधित किए जाते हैं ।
- 14. निम्नलिखित में से कौन सा एक मौलिक सिद्धान्त नहीं है जिस पर आइ.एल.ओ. आधारित है ?
 - (A) श्रम वस्तु नहीं है।
 - (B) अभिव्यक्ति तथा संघ बनाने की स्वतंत्रता अनवरत संवृद्धि के लिए अनिवार्य है ।
 - (C) किसी भी स्थान में निर्धनता सभी स्थानों में समृद्धि के लिए खतरा है।
 - (D) प्रत्येक व्यक्ति को अकेले और दूसरों के सहयोग में सम्पत्ति पर स्वामित्व रखने का अधिकार है ।

- 15. जनसंहार के अपराध की रोकथाम तथा दंड पर अभिसमय के अन्तर्गत निम्नलिखित में से कौन सा दंडनीय नहीं है ?
 - (A) जनसंहार करने का षड्यंत्र
 - (B) जनसंहार करने का प्रयास
 - (C) जनसंहार में सहापराधिता
 - (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **16.** भारत में मौलिक अधिकारों के प्रवर्तन के लिए रिट जारी करने का अधिकार किसके पास है ?
 - (A) भारत में सभी न्यायालय
 - (B) सर्वोच्च न्यायालय तथा उच्च न्यायालय
 - (C) मानवाधिकार आयोग
 - (D) संसद
- 17. शिक्षा के अधिकार को मौलिक अधिकार के रूप में अधिकारों के किस वर्ग में समाविष्ट किया गया है ?
 - (A) सांस्कृतिक तथा शैक्षिक अधिकार
 - (B) शोषण के विरुद्ध अधिकार
 - (C) जीवन का और वैयक्तिक स्वतंत्रता का अधिकार
 - (D) बोलने तथा अभिव्यक्ति का अधिकार
- 18. मेंडमस रिट (परमादेश रिट) से निम्नलिखित में से कौन प्रभावमुक्त है ?
 - (A) मुख्य चुनाव आयुक्त
 - (B) मुख्य मंत्री
 - (C) सशस्त्र सेना का सर्वोच्च
 - (D) राज्य का राज्यपाल
- 19. सर्वोच्च न्यायालय ने किस मामले में यह माना कि कार्यस्थल में यौन छेड़छाड संविधान के अनुच्छेदों 15 और 21 का उल्लंघन है और इस विषय पर राज्य को दिशानिर्देश तैयार करने के निर्देश दिए?
 - (A) निशा प्रिया भाटिया बनाम भारत संघ
 - (B) रेलवे बोर्ड बनाम चन्द्रिमा दास
 - (C) परिधान निर्यात संवर्धन परिषद् बनाम ए.के. चोपडा

Paper-III

(D) विशाखा बनाम राजस्थान राज्य



- 20. In accordance with provisions of International covenant on economic, social and cultural rights, states are not obliged to recognize Individual Rights in which of the following?
 - (A) To have equal share in means of production.
 - (B) To take part in cultural life.
 - (C) To enjoy the benefits of scientific progress and its application.
 - (D) To have protection of benefits from any scientific, literary or artistic production of which he is the author.
- 21. "Liberty and right are synonyms. In liberty, the leading idea is the absene of restraints whereas in case of right, protection of it is the predominant consideration". Who said this statement?
 - (A) Salmond
 - (B) Bentham
 - (C) Pound, Roscoe
 - (D) Austin
- 22. "Now the Law of Nature is so unalterable, that it cannot be changed even by God himself. For although the power of God is infinite, yet there are some things, to which it does not extend... Thus two and two must make four, nor is it possible otherwise, nor again, can what is really evil not be evil." Who said this?
 - (A) Kant
 - (B) Hobbes
 - (C) Hugo Grotius
 - (D) Thomas Aquinas

- 23. In which case the Supreme Court observed that "the courts must forever remain alive to the international instruments/conventions and apply the same to a given case where there is no inconsistency between the international norms and the domestic law occupying the field."?
 - (A) Jolly George Verghese Vs. Bank of Cochin
 - (B) A.D.M. Jabalpur Vs. Shivakant Shukla
 - (C) Francis Coralie Mullin Vs. Adm. UT of Delhi
 - (D) Apparel Export Promotion Council Vs. A.K. Chopra
- **24.** The right to development implicitly supposes that
 - (A) State will not interfere in each other's processes of development.
 - (B) United Nations has nothing to do with the development of a particular state.
 - (C) States will mutually assist each other when external factors impede the effective implementation of rights.
 - (D) States always need external assistance for development.
- **25.** Which of the following statements is true regarding Article 20 of the Universal Declaration of Human Rights?
 - (A) Everyone has the right to freedom of peaceful assembly and association.
 - (B) No one may be compelled to belong to an association.
 - (C) Everyone has the right to equal access to public services in his country.
 - (D) Both (A) and (B)



- 20. अंतर्राष्ट्रीय आर्थिक, सामाजिक एवं सांस्कृतिक अधिकार प्रसंविदा के अनुसार, निम्नलिखित में से किसको राज्य प्रत्येक का अधिकार मानने के लिए बाध्य नहीं है ?
 - (A) उत्पादन के साधनों में बराबर हिस्सा लेना ।
 - (B) सांस्कृतिक जीवन में भाग लेना ।
 - (C) वैज्ञानिक प्रगति और उसके अनुप्रयोग के लाभों को भोगना ।
 - (D) किसी भी वैज्ञानिक, साहित्यिक या कलात्मक उत्पादन जिसका वह लेखक है से लाभ का संरक्षण पाना ।
- 21. 'स्वतंत्रता और अधिकार समानार्थक शब्द हैं। स्वतंत्रता में, प्रमुख विचार प्रतिबन्धों की अनुपस्थिति है जबिक अधिकार के मामले में इसका संरक्षण प्रमुख सरोकार है।' यह कथन किसका है?
 - (A) सेलमॉण्ड
 - (B) बेन्थम
 - (C) पाउन्ड, रॉस्को
 - (D) ऑस्टिन
- 22. "अब प्रकृति का नियम इतना अपरिवर्तनीय है कि स्वयं प्रभु द्वारा भी इसे बदला नहीं जा सकता है । क्योंकि यद्यपि प्रभु की शक्ति अनन्त है, फिर भी कुछ चीजें हैं जिन तक यह विस्तरित नहीं होती है ... । अत: दो और दो अवश्य चार बनने चाहिए; न ही यह दूसरी तरह से संभव है जो वास्तव में बुरा है बुरा ही रहेगा और कुछ नहीं" । यह किसने कहा है ?
 - (A) कांट
 - (B) हॉब्स
 - (C) ह्युगो ग्रोटिअस
 - (D) थॉमस एकीनस

- 23. सर्वोच्च न्यायालय ने किस मामले में यह प्रतिपादित किया कि "न्यायालयों को हमेशा अन्तर्राष्ट्रीय प्रलेख/अभिसमय के बारे में जागरूक रहना चाहिये और जहाँ अन्तर्राष्ट्रीय मापदण्डों एवं राष्ट्रीय विधि में किसी विषय पर असंगति नहीं है तो उन्हें सम्बन्धित में लागू करना चाहिये।"?
 - (A) जोली जॉर्ज वर्गीश बनाम कोचीन बैंक
 - (B) ए.डी.एम. जबलपुर बनाम शीवाकान्त शुक्ला
 - (C) फ्रान्सीस कॉरेली मुलीन बनाम प्रशासक यूटी दिल्ली
 - (D) एपरेल एक्सपोर्ट प्रोमोशन कॉन्सिल बनाम ए.के. चौपड़ा
- **24.** विकास का अधिकार अव्यक्त रूप से मानता है कि
 - (A) राज्य एक दूसरे की विकास की प्रक्रियाओं में हस्तक्षेप नहीं करेंगे।
 - (B) एक विशेष राज्य के विकास के साथ संयुक्त राष्ट्र का कोई लेना देना नहीं है ।
 - (C) राज्य पारस्परिक रूप से एक दूसरे की सहायता करेंगे जब बाह्य कारक अधिकारों के प्रभावी क्रियान्वयन को अवरुद्ध करेंगे।
 - (D) राज्यों को विकास के लिए हमेशा बाह्य सहायता की जरूरत रहती है ।
- 25. मानवाधिकारों की सार्वभौम घोषणा के अनुच्छेद-20 के सम्बन्ध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सत्य हैं ?
 - (A) शांतिपूर्ण सभा और संगठन की स्वतंत्रता का अधिकार प्रत्येक को है ।
 - (B) किसी को भी संगठन में सिम्मिलित होने के लिए बाध्य नहीं किया जा सकता है।
 - (C) प्रत्येक व्यक्ति को अपने देश में लोक सेवाओं की समान गम्यता का अधिकार हैं।
 - (D) (A) और (B) दोनों

J-92-14

Paper-III



- 26. "No one shall be subjected to torture or to cruel, inhuman or degrading treatment or punishment. In particular, no one shall be subjected without his free consent to medical or scientific experimentation" is stated in which Article of International Covenant of Civil and Political rights?
 - (A) Article 8
- (B) Article 7
- (C) Article 6
- (D) Article 5
- **27.** The United Nations Charter has been subjected to informal amendments in which of the following ways?
 - 1. Through the non-implementation or non-application of certain provisions of the charter.
 - 2. Through the interpretation of the charter by various organs and members of the United Nations.
 - 3. Through the conclusion of supplementary treaties of agreements.
 - 4. Through the creation of special organs and agencies.

Codes:

- (A) 1, 2 and 3 are correct.
- (B) 2 and 3 are correct.
- (C) 3 and 4 are correct.
- (D) 1, 2, 3 and 4 are correct.
- 28. 'The United Nations' activities relevant to Human Rights over the years fall into distinct categories including
 - (A) Defining and clarifying the Rights of Individuals (standard setting)
 - (B) Studying particular Human Rights or Human Rights in particular places and recommending measures for their Fuller realisation (promotional activities)
 - (C) Providing assistance directly to victims of Human Rights Violations (the humanitarian functions)
 - (D) All of the above

- **29.** The observance of Human Rights and implementation of fundamental freedoms is the special concern of the
 - (A) Secretary General
 - (B) General Assembly
 - (C) Security Council
 - (D) Economic and Social Council
- 30. The International Covenant on Economic, Social and Cultural Rights contain
 - (A) First Generation Rights
 - (B) Second Generation Rights
 - (C) Third Generation Rights
 - (D) Fourth Generation Rights
- **31.** Vienna World Conference on Human Rights was held in the year
 - (A) 1993
- (B) 1992
- (C) 1997
- (D) 1994
- **32.** Which of the following crimes is not listed in the statute of the International Criminal Court?
 - (A) Crime against humanity
 - (B) Crime of Genocide
 - (C) Crime of hijacking and terrorism
 - (D) Crime of aggression
- **33.** Arrange in sequence of their placement in the Indian Constitution
 - i. Freedom of association or unions
 - ii. Equality of opportunity in matters of public employment
 - iii. Right to education
 - iv. Prohibition employment of children in factories

- (A) i ii iii iv
- (B) ii i iii iv
- (C) i ii iv iii
- (D) iv iii ii i



- 26. अंतर्राष्ट्रीय सिविल एवं राजनीतिक अधिकार प्रसंविदा के किस अनुच्छेद में कहा गया है कि "किसी को भी यातना या क्रूर, अमावनीय या अपमानजनक व्यवहार या दंड का शिकार नहीं बनाया जाएगा । विशेष रूप से, किसी पर भी, उसकी स्वीकृति के बगैर चिकित्सीय या वैज्ञानिक प्रयोग नहीं किए जाएँगे"?
 - (A) अनुच्छेद-8
 - (B) अनुच्छेद-7
 - (C) अनुच्छेद-6
 - (D) अनुच्छेद-5
- 27. संयुक्त राष्ट्र चार्टर के अनौपचारिक संशोधन निम्नलिखित में से किन तरीकों में किए गए हैं?
 - चार्टर के कुछ प्रावधान के अक्रियान्वयन या अप्रयुक्ति के द्वारा
 - 2. संयुक्त राष्ट्र के विभिन्न अंगों तथा सदस्यों द्वारा चार्टर की व्याख्या द्वारा
 - समझौतों की अनुपूरक संधियों के निष्कर्ष द्वारा
 - 4. विशेष अंगों द्वारा एजेन्सियों के सर्जन द्वारा

कृट :

- (A) 1, 2 और 3 सही हैं।
- (B) 2 और 3 सही हैं।
- (C) 3 और 4 सही हैं।
- (D) 1, 2, 3 और 4 सही हैं।
- 28. संयुक्त राष्ट्र की मानवाधिकार के प्रासंगिक गतिविधियाँ समयोपिर निम्नलिखित सहित अलग वर्गों में पड़ती हैं:
 - (A) व्यक्तियों के अधिकारों को परिभाषित और स्पष्ट करना (मानक निर्धारण) ।
 - (B) विशेष मानवाधिकारों या विशेष स्थानों में मानवाधिकारों का अध्ययन करना और उनकी पूर्ण प्राप्ति के लिए उपाय बताना । (प्रोस्ताहित क्रियाएँ)
 - (C) मानवाधिकारों के उल्लंघनों के पीड़ितों को सीधे सहायता प्रदान करना (मानवतावादी कार्य)
 - (D) उपर्युक्त सभी

- 29. मानवाधिकारों का पालन तथा मौलिक स्वतंत्रताओं का क्रियान्वयन किसका विशेष रूप से सरोकार हैं ?
 - (A) महासचिव
 - (B) महासभा
 - (C) स्रक्षा परिषद्
 - (D) आर्थिक एवं सामाजिक परिषद
- **30.** अन्तर्राष्ट्रीय आर्थिक, सामाजिक तथा सांस्कृतिक अधिकार प्रसंविदा में समाविष्ट है
 - (A) प्रथम पीढी अधिकार
 - (B) द्वितीय पीढ़ी अधिकार
 - (C) तृतीय पीढ़ी अधिकार
 - (D) चतुर्थ पीढ़ी अधिकार
- 31. मानवाधिकारों पर वीयाना विश्व सम्मेलन किस वर्ष में आयोजित किया गया था ?
 - (A) 1993
- (B) 1992
- (C) 1997
- (D) 1994
- 32. अन्तर्राष्ट्रीय आपराधिक न्यायालय के परिनियम में निम्निलिखित में कौन से अपराध सूचीबद्ध नहीं किए गए हैं ?
 - (A) मानवता के विरुद्ध अपराध
 - (B) जाति-विनाश का अपराध
 - (C) हाइजेक करने और आतंकवाद का अपराध
 - (D) आक्रमण का अपराध
- **33.** निम्नलिखित को भारतीय संविधान में उनकी स्थापना के अनुक्रम में व्यवस्थित करें :
 - i. सहयोजन या संघों की स्वतंत्रता
 - सार्वजिनक रोजगार के मामले में अवसर की समानता
 - iii. शिक्षा का अधिकार
 - iv. कारखानों में बच्चों के रोजगार का प्रतिबंध

कोड :

- (A) i ii iii iv
- (B) ii i iii iv
- (C) i ii iv iii
- (D) iv iii ii i



- **34.** Arrange in the chronological order of establishment of the following commission:
 - i. National Commission for S.C./S.T.
 - ii. National Commission for Human Rights
 - iii. National Commission for Women
 - iv. National Commission for Scheduled castes

- (A) i ii iii iv
- (B) i iv ii iii
- (C) i ii iv iii
- (D) iv i iii ii
- **35.** Which one of the following statement is not correct?
 - (A) The covenant on Civil and Political Rights recognize the inherent dignity of human person.
 - (B) The covenant on Civil and Political Rights is more effective in the matter of enforcement of Human Rights than the covenant on Economic, Social and Cultural Rights.
 - (C) That the state is under obligation as per the charter of United Nations to promote universal respect for and observance of human rights and freedoms.
 - (D) Under the Civil and Political Rights covenant, a state party cannot complaint against another state party for the non compliance with the covenant.
- **36.** Who fully developed the concept or notion of Natural Right already developed by classical Greek Philosopher Aristotle?
 - (A) Hugo Grotius
 - (B) Hobbes
 - (C) Thomas Aquinas
 - (D) Locke

- 37. Which of the following statements is incorrect in relation to the qualification of the members of the International Court of Justice?
 - (A) That he must be a person of high moral standard.
 - (B) That he should be qualified to be a member of the Highest Court of his country.
 - (C) That he must be a renowned jurist.
 - (D) That he must not be a national of any member of the United Nations.
- **38.** Which of the following Rights are not covered under the covenant on Economic, Social and Cultural Rights?
 - (A) Right to Form Trade Unions
 - (B) Right to Primary Education
 - (C) Right to Equality of Sexes of Man and Woman
 - (D) Right to Person
- **39.** Which one of the following is not a source of Law relating to International Human Rights?
 - (A) International customs
 - (B) International Judicial Decisions
 - (C) International Treaties
 - (D) International agreement called 'TRIPS'
- 40. Which one of the following statement is not correct in relation to the functioning of the United National Commission on Human Rights?
 - (A) To impose legally finding sanctions
 - (B) Enforcement of human rights
 - (C) To prepare public reports on state practices
 - (D) To collect evidence in respect of human rights violations in all states



- **34.** निम्नलिखित आयोगों को उनकी स्थापना के कालानुक्रमिक क्रम में व्यवस्थित करें :
 - i. राष्ट्रीय एस.सी. / एस.टी. आयोग
 - ii. राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग
 - iii. राष्ट्रीय महिला आयोग
 - iv. राष्ट्रीय अनुसूचित जाति आयोग

कोड :

- (A) i ii iii iv
- (B) i iv ii iii
- (C) i ii iv iii
- (D) iv i iii ii
- 35. निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?
 - (A) सिविल तथा राजनीतिक अधिकार प्रसंविदा मानव की अन्तर्निहित गरिमा को पहचानता है।
 - (B) मानवाधिकारों के प्रवर्तन के मामले में, आर्थिक, सामाजिक तथा सांस्कृतिक अधिकार प्रसंविदा की तुलना में सिविल तथा राजनीतिक अधिकार प्रसंविदा ज्यादा प्रभावशील है।
 - (C) संयुक्त राष्ट्र के चार्टर के अनुसार, राज्य मानवाधिकारों और स्वतंत्रताओं के लिए सार्वभौम सम्मान तथा उनके पालन को बढावा देने के लिए बाध्यताधीन हैं।
 - (D) सिविल तथा राजनीतिक अधिकार प्रसंविदा के अन्तर्गत, राज्य पक्ष प्रसंविदा के अनानुपालन के लिए दूसरे राज्य पक्ष के विरुद्ध शिकायत नहीं कर सकता है ।
- 36. क्लासीकल ग्रीक दार्शनिक अरस्तु द्वारा पहले से ही विकसित नैसर्गिक अधिकार की धारणा या उसके अंतर्बोध को किसने पूर्णत्या विकसित किया है ?
 - (A) ह्यूगो ग्रोश्यिस
 - (B) हॉब्स
 - (C) थॉमस एक्विनास
 - (D) लॉक

- 37. अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय के सदस्यों की योग्यता के सम्बन्ध में निम्निलिखित में से कौन सा कथन गलत है ?
 - (A) कि वह उच्च नैतिक स्तर का व्यक्ति होना चाहिए ।
 - (B) कि अपने देश के उच्चतम न्यायालय का सदस्य होने के लिए वह योग्य होना चाहिए।
 - (C) वह विख्यात विधिवेत्ता होना चाहिए ।
 - (D) वह संयुक्त राष्ट्र के किसी भी सदस्य राष्ट्र का नागरिक नहीं होना चाहिए।
- 38. आर्थिक, सामाजिक तथा सांस्कृतिक अधिकार प्रसंविदा के अन्तर्गत निम्नलिखित में से कौन से अधिकार नहीं आते हैं ?
 - (A) व्यापार संघ बनाने का अधिकार
 - (B) प्राथमिक शिक्षा का अधिकार
 - (C) पुरुष और स्त्री के लिंगों की समानता का अधिकार
 - (D) व्यक्तिक अधिकार
- **39.** अंतर्राष्ट्रीय मानवाधिकारों से सम्बन्धित विधि का स्रोत निम्नलिखित में से कौन सा नहीं है ?
 - (A) अंतर्राष्ट्रीय रूढ़ियाँ
 - (B) अंतर्राष्ट्रीय न्यायिक निर्णय
 - (C) अंतर्राष्ट्रीय सन्धियाँ
 - (D) अंतर्राष्ट्रीय समझौता जिसे 'ट्रिप्स' कहते हैं ।
- **40.** संयुक्त राष्ट्र मानवाधिकार आयोग की कार्यकारिता से सम्बन्धित निम्निलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?
 - (A) अनुच्छेदों की प्राप्ति के लिए विधिक आरोपित करना ।
 - (B) मानवाधिकारों का प्रवर्तन
 - (C) राज्य परिपाटियों (पद्धतियों) पर सार्वजनिक रिपोर्ट तैयार करना ।
 - (D) सभी राज्यों में मानवाधिकारों के उल्लंघन के सम्बन्ध में साक्ष्य एकत्रित करना ।

Paper-III



Population and

Development

- 41. Prior to CEDAW, the Declaration on Elimination of Discrimination against Women was adopted by General Assembly unanimously on
 - (A) 18 December 1979
 - (B) 18 December 1967
 - (C) 07 December 1967
 - (D) 07 December 1979
- **42.** Who is the author of 'Political Economy of Development in India'?
 - (A) Amartya Sen
 - (B) Sudipta Kaviraj
 - (C) Pranab Bardhan
 - (D) Hanza Allavi
- **43.** Which one 'Right' in the following includes two other Rights according to Locke?
 - (A) Right to Property
 - (B) Right to Life
 - (C) Right to Liberty
 - (D) Right to Equality
- **44.** International Law in its application is
 - (A) Universal
- (B) Partial
- (C) Absolute
- (D) Relative
- **45.** Arrange in the chronological order introduction of amendment in the Constitution for the purpose of the following matters:
 - i. Words, 'Socialist Secular' was added to preamble
 - ii. Provision for reservation in promotion in favour of S.C./S.T. community
 - iii. Right to education of children of the age of six to fourteen years as a separate fundamental right.
 - iv. For proclamation of emergency the decision of the Union Cabinet for that purpose should be communicated to the President in writing.

Codes:

- (A) i ii iii iv
- (B) i iv iii ii
- (C) ii iv iii i
- (D) i iv ii iii

46. Match the year and place in List – I with the conference in List – II :

	List – I		List – II	
a.	1972	i.	U.N.	
	Stockholm		conference	on
			Human	
			Environment	
b.	1992 Rio	ii.	World	
	de Janeiro		Conference	on
			Women	
c.	1994 Cairo	iii.	U.N.	
			Conference	on
			Environment	
			and	
			Development	
d.	1995	iv.	U.N.	
	Beijing		Conference	on

	a	b	c	d
(A)			iv	ii
(B)	iii	i	ii	iv
(C)	ii	iv	i	iv
(D)	i	ii	iii	iv

- **47.** With which social movement Sharad Joshi has been associated?
 - (A) Trade Union
 - (B) Farmers
 - (C) Environment
 - (D) Human Rights
- 48. Which Article of the International Covenant on Civil and Political Rights relates to the rights of persons belonging to ethnics, religious and linguistic minorities?
 - (A) Article 25
 - (B) Article 26
 - (C) Article 27
 - (D) Article 28



- **41.** सीडॉ से पूर्व, महिलाओं के विरुद्ध भेदभाव उन्मूलन पर घोषणा को महासभा द्वारा सर्वसम्मित से कब अंगीकृत किया गया था ?
 - (A) 18 दिसम्बर, 1979
 - (B) 18 दिसम्बर, 1967
 - (C) 07 दिसम्बर, 1967
 - (D) 07 दिसम्बर, 1979
- **42.** "पॉलिटीकल इकोनॉमी ऑफ डेवलपमेन्ट इन इण्डिया" पुस्तक के लेखक कौन हैं ?
 - इण्डया" पुस्तक के लखक कान है ? (A) आमर्त्य सेन (B) सुदिप्तो कविराज
 - (C) प्रनब बर्धन
- (D) हन्जा आल्वी
- **43.** लॉक के अनुसार निम्न अधिकारों में से कौन सा 'अधिकार' बाकी दो अधिकारों को समाहित किए हुए है ?
 - (A) सम्पत्ती का अधिकार
 - (B) जीवन का अधिकार
 - (C) स्वतंत्रता का अधिकार
 - (D) समानता का अधिकार
- 44. अन्तर्राष्ट्रीय कानून अपने सत्प्रयोग में हैं
 - (A) विश्वव्यापी
- (B) आंशिक
- (C) निरंकुश
- (D) सापेक्ष
- 45. निम्नलिखित मामलों के लिए संविधान में संशोधन की पुन:स्थापना को कालानुक्रमिक क्रम में व्यवस्थित करें:
 - i. 'समाजवादी धर्मनिरपेक्ष' शब्द उद्देशिका में जोड़ा गया ।
 - एस.सी./एस.टी. समुदाय के पक्ष में पदोन्नित में आरक्षण का प्रावधान
 - iii. छ: से चौदह वर्ष की आयु के बच्चों की शिक्षा का अधिकार पृथक मौलिक अधिकार के रूप में ।
 - iv. आपातकालीन स्थिति की घोषणा का निर्णय केन्द्रीय मंत्री-मंडल को राष्ट्रपति को लिखित में प्रेषित करना होगा ।

कोड :

- (A) i ii iii iv
- (B) i iv iii ii
- (C) ii iv iii i
- (D) i iv ii iii

46. सूची-I में वर्ष एवं स्थान को सूची-II में सम्मेलन के साथ सुमेलित करें :

सूची – I		सूची – II
1972 स्टॉकहोल्म	i.	मानवीय
		पर्यावरण पर
		य.एन. सम्मेलन

- b. 1992 रिओ दे ii. विश्व महिला जेनीरो सम्मेलन
- c. 1994 कायरो iii. संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण एवं विकास सम्मेलन
- d. 1995 बीजिंग iv. संयुक्त राष्ट्र जनसंख्या एवं विकास सम्मेलन

कोड:

a.

	a	b	c	d
(A)	i	iii	iv	ii
(B)	iii	i	ii	iv
(C)	ii	iv	i	iv
(D)	:	::	:::	:

- **47.** शरद जोशी किस सामाजिक आन्दोलन के साथ सम्बन्धित हैं ?
 - (A) मजदूर संघ
 - (B) किसान
 - (C) पर्यावरण
 - (D) मानवाधिकार
- 48. अंतर्राष्ट्रीय सिविल एवं राजनीतिक अधिकार प्रसंविदा का कौन सा अनुच्छेद नृजातीय, धार्मिक तथा भाषाई अल्पसंख्यकों के व्यक्तियों के अधिकारों से सम्बन्धित है ?
 - (A) अनुच्छेद-25
 - (B) अनुच्छेद-26
 - (C) अनुच्छेद-27
 - (D) अनुच्छेद-28



Match List – I with List – II and select the correct answer with the help of codes attached:

touts million.		
List – I		List – II
(Activist)	((Movement)
a. Sunderlal	i.	Human
Bahuguna		Rights
 b. Medha Patekar 	ii.	Farmers
c. Justice Tarhunde	iii.	Environment
d. Mahinder Singh	iv.	Large Dams
Tikait		-

Codes:

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	iii	iv	i	ii
(C)	iv	ii	i	iii
(D)	iii	i	ii	iv

- 50. Which of the following Articles of the International Covenant on Civil and Political Rights states that "Everyone shall have the right to recognition as a person before the law"?
 - (A) Article 16
- (B) Article 17
 - (C) Article 18
- (D) Article 19
- 51. Which of the following Articles of the United Nations Charter refers to Human Rights?
 - (A) Article 76
 - (B) Article 68
 - Article 55 (C)
 - (D) All of the above
- 52. Match List – I with List – II and select the correct answer with the help of codes given below:

List – I List – II a. Right to Education i. Article 21-A

- b. Right of the ii. Article minorities to 19(1)(a) establish educational institutions
- c. Right to go abroad iii. Article 16
- d. Right to equality in iv. Article 30 public employment

Codes:

	a	b	c	d
(A)	i	iv	ii	iii
(B)	i	ii	iii	iv
(C)	iv	iii	ii	i
(D)	iii	i	ii	iv

53. Match List - I with List - II and select the correct answer from the codes given below:

List – I		List – II		
a. Constitution	i.	Protection		
of India, Art.		against double		
20(2)		jeopardy		
b. Constitution	ii.	Protection		
of India, Art.		against self		
22		incrimination		
c. Constitution	iii.	Protection		
of India, Art.		against arrest		
20(3)		and detention		
d. Constitution	iv.	Conviction		
of India, Art.		only for a		
20(1)		defined		
	A	offence		
Codes				

Codes:

	a	b	c	d
	а	U	C	u
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	iv	iii	ii	i
(C)	i	iii	iv	ii
(D)	i	iii	ii	iv

54. Match List - I with List - II and select the correct answer from the codes given below:

List -		List – II	
a. Raja	Ram	i.	Chicago
Mohan	Roy		Speech
b. Swami		ii.	Sati
Vivekar	nanda		Abolition
c. Rabindr	anath	iii.	Viswa
Tagore			Bharati
d. Subhash	ı	iv.	I.N.A.
Chandra	a Bose		

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	ii	i	iii	iv
(C)	iii	ii	i	iv
(D)	iv	iii	ii	i



49. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए कोड से सही उत्तर का चयन करें :

सूची – I					सूची – II
	(एक्टि	रविस्ट)			(आन्दोलन)
a.	सुन्दरल		गुणा	i.	मानवाधिकार
b.	मेधा पा	टकर		ii.	किसान
					पर्यावरण
d.	महिन्द्र	सिंह टि	केत	iv.	बड़े बांध
को	ड :				
	a	b	c	(d

- a b c d
 (A) i ii iii iv
 (B) iii iv i ii
 (C) iv ii i iii
 (D) iii i ii ii
- 50. सिविल और राजनीतिक अधिकारों पर अंतर्राष्ट्रीय प्रसंविदा का कौन सा अनुच्छेद बताता है कि "प्रत्येक व्यक्ति को विधि समक्ष व्यक्ति के रूप में सभी जगह पहचान का अधिकार है"?
 - (A) अनुच्छेद-16
- (B) अनुच्छेद-17
- (C) अनुच्छेद-18
- (D) अनुच्छेद-19
- **51.** संयुक्त राष्ट्र चार्टर के निम्निलखित अनुच्छेदों में से कौन सा मानवाधिकारों से सम्बन्धित है ?
 - (A) अनुच्छेद-76
- (B) अनुच्छेद-68
- (C) अनुच्छेद-55
- (D) उपर्युक्त सभी
- **52.** सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए कोड से सही उत्तर का चयन करें :

सूची – I

सूची – II

- a. शिक्षा का अधिकार
- i. अनुच्छेद 21-A ii. अनुच्छेद
- b. शैक्षिक संस्थान स्थापित करने का अल्पसंख्यकों का

19(1)(a)

अधिकार c. विदेश जाने का

अधिकार

- iii. अनुच्छेद-16
- d. सार्वजनिक रोजगार में iv. अनुच्छेद-30 समानता का अधिकार

कोड:

	a	b	c	d
(A)	i	iv	ii	iii
(B)	i	ii	iii	iv
(C)	iv	iii	ii	i
(D)	iii	i	ii	iv

53. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए कोड से सही उत्तर का चयन करें :

सूची – I सूची – II

- a. भारत का संविधान, i. दोहरी विपत्ति अनुच्छेद 20(2) से संरक्षण
- b. भारत का संविधान, ii. अपने आप को अनुच्छेद 22 अपराध में फँसाने के विरुद्ध संरक्षण
- c. भारत का संविधान, iii. गिरफ्तारी तथा अनुच्छेद 20(3) निरोध के विरुद्ध संरक्षण
- d. भारत का संविधान, iv. केवल अनुच्छेद 20(1) परिभाषित अपराध के लिए दोषसिद्धि

कोड:

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	iv	iii	ii	i
(C)	i	iii	iv	ii
(D)	i	iii	ii	iv

54. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए कोड से सही उत्तर का चयन करें :

सूची - I सूची - II

- a. राजा राममोहन रॉय i. शिकागो भाषण
- b. स्वामी विवेकानंद ii. सती प्रथा उन्मूलन
- c. रवीन्द्रनाथ टैगोर iii. विश्व भारती
- d. सुभाषचन्द्र बोस iv. आइ.एन.ए.

कोड:

d a b c (A) i ii iii iv (B) ii i iii iv i (C) iii ii iv iii i (D) iv ii



Match List - I with List - II and 55. select the correct answer from the codes given below:

List – I		List – II
a. Constitution,	i.	Equality
Article 17		before law

- b. Constitution, ii. Abolition Article 22 untouchability
- c. Constitution, iii. Right to Life Article 14
- d. Constitution, iv. Protection Article 21 against arrest

Codes:

(D) ii

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	ii	i	iii	iv
(C)	ii	iv	i	iii

iv

56. Match List - I with List - II and

select the correct answer from the codes given below:

List - I List – II

iii

i

- a. Directive Enforceable **Principles** in a Court of Law
- b. Fundamental ii. Vision of the role of the Rights State
- iii. Addressed to c. Fundamental **Duties** all citizens
- d. Preamble iv. Constitutional objectives

Codes:

	a	b	c	d
(A)	ii	i	iii	iv
(B)	i	ii	iii	iv
(C)	ii	i	iv	iii
(D)	i	ii	iv	iii

57. Match List - I with List - II and select the correct answer from the codes given below:

	Li	st – 1		List – II
a.	Proc	lamation	i.	Article 360 of
	of	National		Constitution
	Eme	rgency		

b. Suspension of ii. Article 352 of rights under Constitution Part - III

c. Enforcements iii. Article 359 of of rights under Constitution Part - III

d. Provision for iv. Article 32 of financial Constitution emergency

Codes:

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iii	i١
(B)	ii	iii	iv	i
(C)	ii	i	iii	i١
(D)	ii	iii	i	is

58. Match List - I with List - II and select the correct answer from the codes given below:

List – I		List – II
a. Rajendra	i.	Workers cannot
Prasad's		question
case		privatization of
		companies.

ii. Capital b. Balco case punishment is unconstitutional.

c. Rudul iii. Basic structure of the Constitution Shah case can not be amended.

d. Minerva iv. Compensation for Mill case illegal confinement in prison.

Codes:

	a	b	c	d
(A)	ii	i	iii	iv
(B)	i	ii	iii	iv
(C)	ii	i	iv	iii
(D)	iv	iii	ii	i



55. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए कोड से सही उत्तर का चयन करें :

सूची – I सूची – II a. संविधान, अनुच्छेद- i. विधि समक्ष 17 समानता

- b. संविधान, अनुच्छेद- ii. अस्पृश्यता का 22 उन्मूलन
- c. संविधान, अनुच्छेद- iii. जीने का 14 अधिकार
- d. संविधान, अनुच्छेद- iv. गिरफ्तारी के 21 विरुद्ध संरक्षण

कोड:

- d b c(A) i ii iii iv (B) ii i iii iv (C) ii iv i iii i (D) ii iv iii
- **56.** सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए कोड से सही उत्तर का चयन करें :

सूची – I सूची – II a. निर्देशक सिद्धान्त i. न्यायालय में प्रवर्तनीय b. मौलिक अधिकार ii. राज्य की भृमिका की

c. मौलिक कर्त्तव्य iii. सभी नागरिकों को सम्बोधित

विज़न

d. उद्देशिका iv. संवैधानिक उद्देश्य

कोड:

	a	b	c	d
(A)	ii	i	iii	iv
(B)	i	ii	iii	iv
(C)	ii	i	iv	iii
(D)	i	ii	iv	iii

57. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए कोड से सही उत्तर का चयन करें :

	सूच	त्री – I	Ì		सूची – II
a.	राष्ट्रीय	आपात	काल	i.	संविधान का
	की घो	षणा			अनुच्छेद-360
b.	भाग-[🛚 के		ii.	संविधान का
	अन्तर्ग	त अधि	कारों		अनुच्छेद-352
	का नि	लम्बन			
c.	भाग-[🛚 के		iii.	संविधान का
	अन्तर्ग	त अधि	कारों		अनुच्छेद-359
	का प्रव	व्रर्तन			
d.	वित्तीय	आपात	काल	iv.	संविधान का
	के लि	ए प्रावध	न		अनुच्छेद-32
को	₹:				
	a	b	c	(1
) i	ii	iii	i	v
	ii		iv	j	=
	ii			i	V
(D)) ii	iii	i	i	V

58. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए कोड से सही उत्तर का चयन करें :

नीचे दिए कोड से सही उत्तर का चयन करें :					
		सूची			सूची – II
a.	र	ाजेन्द्र	प्रसाद	i.	कम्पनियों के
	0	हा मा	मला		निजीकरण पर
					कर्मकार सवाल
					नहीं उठा सकते
					हैं ।
b.	2	गल्को	का	ii.	मृत्यु दंड
	Į	गमला			असंवैधानिक है ।
c.	₹	ज्डोल	शाह का	iii.	संविधान की
	Į	गमला			मूलभूत संरचना
					संशोधित नहीं की
					जा सकती है ।
d.	f.	मेनर्वा	मिल का	iv.	कारागार में अवैध
	I	गमला	•		परिरोध के लिए
					मुआवजा
कोड:					
		a	b	c	d
(A		ii	i	iii	iv
		i	ii	iii	iv
		ii	i	iv	iii
(D)	iv	iii	ii	i



59. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below:

List – I List – II

- a. Judicial review i. Kesavanda is a basic Bharati case feature of the Constitution.
- b. Free and fair ii. S.R. election is a Bommai basic feature of case Constitution.
- c. Balance iii. Minerva between Part III and IV is a basic feature of the Constitution.
- d. Secularism is a iv. Indira basic feature of the Raj Narain case

Codes:

d b iv (A) iii ii i (B) i ii iii iv (C) i iv ii iii (D) i iii ii

Question – Nos. **60-68** contains two statements one labelled as Assertion (A) and the other as Reason (R). Examine whether the statements are correct and related to each other with the help of the codes given below:

- **60. Assertion (A) :** Rule of law is a basic and essential feature of Indian Constitution.
 - Reason (R): Equality before law and non arbitrariness is provided under the Constitution.

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (D) (A) is incorrect, but (R) is correct.

61. Assertion (A): Under Indian Constitution, all authorities, civil and judicial, in the territory of India shall act in aid of the Supreme Court.

Reason (R): In India there is no separation of powers between judiciary and executive.

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (D) (A) is incorrect, but (R) is correct.
- 62. Assertion (A): Under Indian
 Constitution every person who is
 arrested and detained in custody
 shall be produced before the
 nearest magistrate within a
 period of twenty four hours.

Reason (R): In a constitutional democracy personal liberty of persons is to be protected.

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (D) (A) is incorrect, but (R) is correct.
- **63.** Assertion (A): Directive principles of state policy are not enforceable in a court of law.

Reason (R): Directive principles are only moral obligations.

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (D) (A) is incorrect, but (R) is correct.



59. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए कोड से सही उत्तर का चयन करें :

सूची – I

सूची - II

- a. संविधान की मूलभूत i. केसवान्द विशेषता न्यायिक भारती केस पुनार्वलोकन है ।
- b. संविधान की मूलभूत ii. एस.आर. विशेषता स्वतंत्र एवं बोम्माय केस न्यायसंगत चुनाव है ।
- संविधान की मूलभूत iii. मिनर्वा मिल विशेषता भाग-III और का केस
 IV के बीच संतुलन हैं।
- d. धर्म निरपेक्षता iv. इंदिरा गांधी संविधान की मूलभूत बनाम राज विशेषता है। नारायण केस

कोड:

b d a c (A) i iv iii ii (B) i iii ii iv (C) i ii iii iv ii (D) i iii iv

प्रश्न संख्या **60-68** में दो कथन दिये गए हैं, एक को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) का नाम दिया गया है । इसको परखें कि क्या यह कथन सही है और एक दूसरे से सम्बन्धित है और नीचे दिये गये कूटों की सहायता से अपने उत्तर का चयन करें :

- 60. अभिकथन (A) : विधि का नियम भारतीय संविधान की मूलभूत तथा अनिवार्य विशेषता है ।
 - कारण (R): संविधान के अन्तर्गत विधि समक्ष समानता तथा अस्वेच्छाचारिता का प्रावधान किया गया है।

कोड :

- (A) और (R) दोनों सही हैं और (R),
 (A) की सही व्याख्या है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (R),(A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

- 61. अभिकथन (A): भारतीय संविधान के अन्तर्गत, भारत के क्षेत्र में सिविल तथा न्यायिक, सभी प्राधिकरण सर्वोच्च न्यायालय की सहायतार्थ कार्य करेंगे।
 - कारण (R): भारत में न्यायपालिका तथा कार्यपालिका के बीच अधिकारों का अलगाव नहीं है।

कोड :

- (A) और (R) दोनों सही हैं और (R),(A) की सही व्याख्या है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (R),(A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
- 62. अभिकथन (A): भारतीय संविधान के अन्तर्गत, प्रत्येक वो व्यक्ति जो गिरफ्तार किया गया और हिरासत में रखा गया है उसे चौबीस घंटों की अवधि के अन्दर समीपी मेजिस्ट्रेट के पास पेश किया जाएगा।
 - कारण (R): संवैधानिक लोकतंत्र में, व्यक्तियों की वैयक्तिक स्वतंत्रता की संरक्षा करनी पड़ती है।

कोड:

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R),(A) की सही व्याख्या है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (R),(A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
- **63.** अभिकथन (A) : राज्य के नीतिगत निर्देशक सिद्धान्त न्यायालय में प्रवर्तनीय नहीं हैं ।
 - कारण (R) : निर्देशक सिद्धान्त केवल नैतिक बाध्यताएँ हैं ।

कोड :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R),(A) की सही व्याख्या है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (R),(A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।



- 64. **Assertion (A):** Atrocities against women are on the increase in India.
 - : Police force alone can Reason (R) not protect women unless the societal attitude changes.

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (A) is correct, but (R) is incorrect. (C)
- (D) (A) is incorrect, but (R) is correct.
- 65. **Assertion (A):** The U.N. General Assembly has power to authorise UN peace-keeping operations.
 - Reason (R) : The U.N. General Assembly represents the entire membership of the United Nations.

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (D) (A) is incorrect, but (R) is correct.
- 66. **Assertion (A):** International Court of Justice does not have compulsory jurisdiction over all international disputes between states.
 - Reason (R) : States enjoy sovereignty in international relations.

Codes:

- Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- Both (A) and (R) are correct, but (B) (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is correct, but (R) incorrect.
- (D) (A) is incorrect, but (R) is correct.

67. Assertion (A): The Declaration on the Right to development provides that the objectives of development must be determined by people themselves and that their benefits must be equally distributed.

Reason (R) : The objective economic activity is no longer seared towards growth and profit but towards the attainment of human and social objectives through the improvement of the social, economic, political and cultural well being of individual, groups and peoples.

Codes:

- Both (A) and (R) are correct (A) and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.
- **68. Assertion (A):** Maoists are mobilising tribals for armed struggle against the state for protection of their land.
 - Reason (R) : Maoism an ideology for the welfare of Tribals.

- Both (A) and (R) are true and (R) (A) is the correct explanation of (A).
- Both (A) and (R) are true, but (R) (B) is not the correct explanation of (A).
- (A) is true, but (R) is false. (C)
- (D) (A) is false, but (R) is true.
- **69.** The convention against torture and other cruel, inhuman or degrading treatment or punishment was adopted by General

 - Assembly of United Nations on (A) 10th December, 1948 (B) 10th December, 1984 (C) 10th October, 1974 (D) 10th September, 1988
- 70. Which Article of the Indigenous and Tribal Peoples Convention, 1989 deals with the subject that adequate penalties shall be established by Law for unauthorized intrusion upon, or use of, the lands of the peoples concerned and governments shall take measures to prevent such offences?
 - Article 18 (B) Article 10
 - Article 19 Article 31 (D)



- **64. अभिकथन** (**A**) : भारत में महिलाओं पर अत्याचार बढ़ रहे हैं ।
 - कारण (R): अकेले पुलिस बल महिलाओं की सुरक्षा नहीं कर सकता है जब तक कि समाज का रवैइया नहीं बदलता है।

कोड :

- (A) और (R) दोनों सही हैं और (R),(A) की सही व्याख्या है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (R),(A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है।
- **65.** अभिकथन (A) : यू.एन. महासभा यू.एन. शांति व्यवस्था प्रवर्तनों को अधिकृत करने की शिक्त रखती है ।
 - कारण (R): यू.एन. महासभा संयुक्त राष्ट्र के समस्त सदस्यों का प्रतिनिधित्व करती है।
 - (A) और (R) दोनों सही हैं और (R),(A) की सही व्याख्या है ।
 - (B) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (R),(A) की सही व्याख्या नहीं है ।
 - (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
 - (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
- 66. अभिकथन (A): अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय के पास, राज्यों के बीच सभी अन्तर्राष्ट्रीय विवादों पर कोई अनिवार्य अधिकारिता नहीं है।
 - कारण (R) : राज्यों को अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों में प्रभुता प्राप्त रहती है ।

कोड :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R),(A) की सही व्याख्या है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (R),(A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

67. अभिकथन (A): विकास के अधिकार पर घोषणा यह प्रावधान करती है कि विकास के उद्देश्य स्वयं लोगों के द्वारा निर्धारित किए जाने चाहिए और उसके लाभ समान रूप से वितरित किए जाने चाहिए।

कारण (R): आर्थिक गतिविधि का उद्देश्य संवृद्धि तथा लाभ की ओर नहीं है बिल्कि व्यक्तियों, समूहों और सांस्कृतिक कुशल क्षेम के सुधार द्वारा मानवीय एवं सामाजिक उद्देश्यों को प्राप्त करने की ओर है।

कोड :

- (A) और (R) दोनों सही हैं और (R),(A) की सही व्याख्या है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (R),
 (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (C) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है ।
- (D) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है ।
- **68.** अभिकथन (A): माओवादी अपनी भूमि की सुरक्षा हेतु राज्य के विरुद्ध सशस्त्र लड़ाई के लिए जनजाति के लोगों को एकजुट कर रहे हैं।
 - कारण (R): माओवाद जनजाति के लोगों के कल्याण की विचारधारा है।

कोड :

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R),(A) की सही व्याख्या है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं परन्तु (R),(A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (C) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है ।
- (D) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है।
- 69. यातना एवं अन्य क्रूर, अमानवीय अथवा तिरस्कारपूर्ण व्यवहार या दंड विरुद्ध अभिसमय संयुक्त राष्ट्र की महासभा द्वारा कब अंगीकृत किया गया था ?
 - (A) 10 दिसम्बर, 1948
 - (B) 10 दिसम्बर, 1984
 - (C) 10 अक्टूबर, 1974
 - (D) 10 सितम्बर, 1988
- 70. देशीय एवं जनजातीय जन अभिसमय, 1989 का कौन सा अनुच्छेद इस विषय से सम्बन्धित है कि अनाधिकृत अतिक्रमण या सम्बन्धित लोगों की भूमियों के उपयोग के लिए विधि द्वारा पर्याप्त जुर्माना निर्धारित किया जाएगा और ऐसे अपराधों को रोकने के लिए सरकारें उपाय करेंगी ?
 - (A) अनुच्छेद-18 (B) अनुच्छेद-10
 - (C) अनुच्छेद-19 (D) अनुच्छेद-31

21



Read the passage given below and answer the questions that follow, based on your understanding of the passage: (Question Nos. 71-75)

At every stage of history, voices of protest against oppression have been heard; in every age, visions of human liberation have also been eclipsed. As we moved toward modern times, these voices and visions have been translated into programs of social action, and at times incorporated into the constitutions of states.

Yet conflicts, wars and despotic regimes have periodically crushed the very foundations of rights acquired across the centuries, or replaced old conceptions with new approaches to rights. The aftermaths of the world wars and more recently of the cold war witnessed new hopes for the advancement of historically competing visions of rights. From the growing prominence of groups like Amnesty International, forums like the International Women's Conference, and debates over such issues as humanitarian intervention, it is evident that human rights will play a critical role in this new era of world politics.

Yet post-cold war era upheavals also demonstrate how divided we remain over what constitutes basic human rights. One important division – highlighted in growing fundamentalist challenges Western institutions – is between religious and secular views of rights. Thus, some religious leaders claim that their respective holy scriptures contain the fundamental universal principles of morality and duties for guiding all human interaction. Against such beliefs, liberals and socialists have maintained that the concept of human rights is secular by definition and should not be subject to claims based on divine revelation.

Liberals and socialists, however, also remain deeply divided over the nature of human rights. Liberals place great emphasis on private property rights, equality before the law and political liberty. Socialists (or progressive thinkers) stress economic equality as a precondition for political freedom and legal equity. To

further complicate that debate, prevailing interpretations of liberalism and socialism have been challenged by movements complaining of exclusion from their respective universal rights agendas. Such appeals by women, gays and ethnic groups, however are justified largely by arguments drawn from the liberal and socialist human rights traditions.

- **71.** Protest against oppression is
 - (A) An ancient phenomena.
 - (B) A phenomena that has emerged in the modern age.
 - (C) a non-existent phenomena.
 - (D) exercised only if allowed by the State.
- **72.** In modern times dissent has been considered as
 - (A) a legitimate action by some states.
 - (B) an illegitimate action everywhere.
 - (C) a state-sponsored action.
 - (D) socially irrelevant action.
- **73.** Division with regard to understanding of Human Rights has
 - (A) never been there.
 - (B) eclipsed after two world wars.
 - (C) eclipsed after the end of cold war.
 - (D) always been there and continued.
- **74.** For Socialist Thinkers
 - (A) Economic equality is as important as legal equality.
 - (B) Economic equality is more important than legal equality.
 - (C) There can not be economic equality without political freedom.
 - (D) Human Rights is based on divine revelation.
- **75.** New Social Movements challenge
 - (A) only liberal interpretation of Human Rights.
 - (B) only socialist interpretation of Human Rights.
 - (C) both socialist and liberal interpretation of Human Rights.
 - (D) no vision of Rights.



निम्नलिखित गद्य को पढ़िए और नीचे दिए गए प्रश्नों (प्र. सं. 71-75) के उत्तर गद्य की अपनी समझ के आधार पर दीजिए :

इतिहास की प्रत्येंक अवस्था में, अत्याचार के विरुद्ध विद्रोह की आवाजें सुनी गई हैं; प्रत्येक युग में, मानव स्वतंत्रता की विज़न भी प्रच्छन्न की गई है । जब हम आधुनिक युग की ओर बढ़ते हैं, यह आवाजें और विज़न सामाजिक कार्यवाही के कार्यक्रमों में रूपान्तरित हो जाती हैं, और कभी-कभी राज्यों के संविधानों में समेकित हो जाती हैं।

फिर भी संघर्षों, युद्धों और निरंकुश साम्राज्यों ने बीच-बीच में, शताब्दियों से अर्जित अधिकारों की नीवों को ही कुचल डाला है, या पुराने संप्रत्ययों को अधिकारों के नवीन उपागमों से प्रतिस्थापित कर दिया है । विश्व युद्ध और अधिक हाल ही में शीत युद्ध के बाद की स्थिति में, अधिकारों के ऐतिहासिक रूप से प्रतिस्पर्धात्मक विज़न के विकास के लिए नई आशाएँ देखने को मिली हैं । ऐमनेस्टी इंटरनेशनल जैसे समूहों, इंटरनेशनल वूमेन'स कॉन्फ्रेंस जैसे मंच और मानवतावादी हस्तक्षेपों जैसे मुद्दों पर बहस की बढ़ती महत्ता से यह सुव्यक्त होता है कि विश्व राजनीति के इस नवीन युग में मानवाधिकार अत्यन्त महत्वपूर्ण भूमिका अदा करेंगे ।

फिर भी उत्तर-शीत युद्ध काल के उतार-चढ़ाव यह भी प्रदर्शित करते हैं कि मूलभूत मानवाधिकारों में क्या समाविष्ट है, इस पर हम कितना बँटे हुए हैं । एक महत्त्वपूर्ण विरोध जो पश्चिमी संस्थाओं के प्रति बढ़ती हुई रुढ़िवादी चुनौतियों में उजागर होता है वो अधिकारों के धार्मिक और धर्म निरपेक्ष विचारों के बीच हैं । अत: कुछ धार्मिक नेता दावा करते हैं कि उनके अपने-अपने पावन ग्रंथों में नैतिकता और कर्त्तव्यों के मूलभूत सार्वभौमिक सिद्धान्त हैं जो समस्त मानव अंत:क्रिया का मार्गदर्शन करते हैं । ऐसी धारणाओं के विरुद्ध, उदारवादी तथा समाजवादी चिन्तकों का मानना है कि मानवाधिकारों का संप्रत्यय परिभाषा से धर्म निरपेक्ष है और दिव्य अभिव्यक्ति पर आधारित दावों के अधीन नहीं होने चाहिए ।

तथापि, उदारवादी तथा समाजवादी, मानवाधिकारों की प्रकृति पर भी गहन रूप से बँटे हुए हैं । उदारवादी निजी सम्पत्ति अधिकारों, विधि समक्ष समानता तथा राजनीतिक स्वतंत्रता पर बृहद जोर देते हैं । समाजवादी (प्रगतिवादी चिन्तक), राजनीतिक स्वतंत्रता और विधिक समता के लिए पूर्वशर्त के रूप में आर्थिक समानता पर ज़ोर देते हैं । इस बहस को और ज्यादा जटिल बनाने के लिए, उदारवाद तथा समाजवाद की प्रचलित व्याख्याओं को उन आन्दोलनों के द्वारा चुनौती दी गई है जो अपने-अपने सार्वभौमिक अधिकारों की कार्यसूची से अपवर्जन

की शिकायत करते हैं । तथापि, महिलाओं, समलैंगिक और नस्ली समूहों द्वारा ऐसी अपील (या पुनरावेदन) न्यायसंगत टहराइ जाती है । मुख्यत: उदारवादी तथा समाजवादी मानवाधिकार परम्पराओं से निकाले तर्कों द्वारा न्यायसंगत टहराइ जाती है ।

- 71. दमन के विरुद्ध विद्रोह
 - (A) प्राचीन परिघटना है।
 - (B) परिघटना जो आधुनिक युग में उभरी है।
 - (C) गैर मौजूद परिघटना है ।
 - (D) राज्य की अनुमित होने पर ही किया जाता है।
- **72.** आधुनिक समय में, आपसी मतभेद को निम्नलिखित समझा जाता है :
 - (A) कुछ राज्यों द्वारा वैध कार्यवाही
 - (B) सब जगह अवैध कार्यवाही
 - (C) राज्य-प्रायोजित कार्यवाही
 - (D) सामाजिक रूप से अप्रासंगिक कार्यवाही
- 73. मानवाधिकारों की समझ के सम्बन्ध में आपसी मतभेद
 - (A) कभी भी नहीं थे।
 - (B) द्वितीय विश्व युद्ध के बाद छिप गए ।
 - (C) शीत युद्ध के बीच छिप गए।
 - (D) हमेशा वहाँ रहे और ज़ारी हैं।
- 74. समाजवादी चिन्तकों के लिए
 - (A) आर्थिक समानता उतनी ही महत्त्वपूर्ण है जितनी कि विधिक समानता
 - (B) विधिक समानता की तुलना में आर्थिक समानता ज्यादा महत्त्वपूर्ण है।
 - (C) राजनीतिक स्वतंत्रता के बगैर आर्थिक समानता नहीं हो सकती है ।
 - (D) मानवाधिकार दिव्य अभिव्यक्ति पर आधारित है।
- **75.** नवीन सामाजिक आन्दोलन निम्नलिखित को चुनौति देते हैं:
 - (A) मानवाधिकारों की केवल उदार व्याख्या को
 - (B) मानवाधिकारों की केवल समाजवादी व्याख्या को
 - (C) मानवाधिकारों की समाजवादी तथा उदार दोनों व्याख्याओं को
 - (D) अधिकारों के किसी दृष्टिकोण को नहीं



Space For Rough Work

